6. Facit elegans Vlpiani species in l. si decem cum petiero, ff. de ver. oblig. in qua dicitur, sufficere, quod debitori fiat admonitio, ad hoc ut in mora constitutus dicatur, ibi ( si decem cum petiero dari fuerit stipulatus admonitionem magis quandam, quam celerius reddantur ) igitur si sufficie admonitio, signum est, extra iudiciale interpellationem sufficere, quod constimat idem Vlpianus in l. denunciaffe. ff. de adulterijs, vbi expressis verbis Vlpianus significat, sufficere extra iudiciale interpellationem, ibi ( denunciaffe qualiter accipiamus, verum ad iudicem, an vero simpliciter, ego, & si non denunciauit ad iudicem, sufficere credo si adulterij se iacturum denunciauerit ) expresse igitur ex hoc Vlpianus loco colligitur, sufficere petitionem extra iudiciale.

At contra nostram sententiam facie notabilis locus Iuris Cons. Africani in l. cum postulasse 44. ff. de damno infecto, vbi dubitans, ne damnum domibus vicini suis inferatur, teneat in iudicio comparere, & non sufficit, vicinum extra iudiciale interpellare, in illis verbis, cum postulasse, vt mihi damni infecti promitteres nolisti, & priusquam prætor adiretur, edes tuae corruerunt, & damnum mihi dede-runt, pædius esse ait, vt nihil nisi prætor constitueret debat, & mea culpa damnum sim passus, quia tardius experiri cuperim, ex quo loco colligitur, extra iudiciale interpellationem non sufficere, idem dicte Iuris Cons. Caius in l. euénit, ff. eodem titulo, cuius sunt verba ( euénit nonnumquam ut damno da o. nulla nobis competat affio non interposita antea cautione ) quia ultima verba sunt notanda.

7. Verum hoc argumentum faciliter resolvitur, & iura concordantur, nam aut illud petitur iure actionis, aut iudicis officio mercenario, primo casu sufficit extra iudiciale interpellatio, secundo casu

requiritur iudiciale, sic distinguunt Bartolus in dicta l. cùm postulasse, ibi Baldus & Angelus, & in l. denunciasse, s. quid ergo ff. ad legem iuliam de adulterijs, Cynus in l. 1. col. 4. per illum textum, C. de iud. mut. caus. Baldus in l. 3. ff. de iurisdict. omnium iudicij, Romanus in l. 3. col. 9. de arbitris, Jason in l. vinum col. 7. ff. si certum petatur, & in l. 1. col. 5. ff. de iurisdict. omnium iudicij, in iuribus contrariis fit mentio de damnatione infecto, quod petitur iudicis officio mercenario, cùm secus esset in nobili, ex textu iuris inquilino ff. de damno infecto, at in casu nostro datur actio ex lege, scilicet ex consuetudine, ut bene notat Napolitanus in consuetudine, si moriatur sub num. 92. ibi, quam ergo actionem intentabit ista soror contra fratrem post 16. annum, respondeo conditionem ex hac consuetudine, Caput 10 sub num. 64. igitur cùm hic petatur conditione ex lege, ibi officio iudicis mercenario, non mirum si in casu nostro sufficiat extra iudiciale interpellatio, ibi verò requiratur iudiciale.

Nouissime tamè reperio fuisse deciduum in Sacr. Cons. requiri iudiciale interpellationem, ad constituendum fratrem in mora, ut testatur Dm. Marchio Torelli toma 2. decis. 125. verum ibi fuerunt consideratae aliae causæ, quibus motum fuit Sacr. Cons. ut legitur in fine decisionis.

Sed ex his ortitur pulchrum dubium, scilicet si sufficit unica sororis interpellatio ad constituendum fratrem in mora, & videtur dicendum, non sufficere, sic enim in simili docet Ferretius de moranum. 25. fol. 35. & plura pro hanc sententia refert Alexander in cons. 197. vol. 2. quod probandum videtur ex Papiniano in l. mora vers. & non sufficit, ff. de usuris, in quo dicitur, quod si seruo absentis denunciatum fuerit nulla contrahitur mora, imò inquit Papinianus, & si dominio denunciatum fuerit nisi debiti petitio iterum fiat, in illis verbis, omissa est debiti repetendi instantia, non protinus per debitorem mora facta intelligatur, & confirmat Paulus in d.l. A Emilius Largianus, ff. de minoribus 25. annis circa medium, vbi fit mentio de repetita interpellatione, ibi, & editor denunciationibus, ut pratiū soluerintur tutoribus, sèpè datis, notanda sunt illa verba denunciationibus sèpè datis, & clare colligitur ex Scenola in I. qui Rome, s. coheredes, ff. de verb. obligat. in illis verbis, (quero cùm coheres mulieris coheredis liberorum tutores sapienter conuenerit,) nota aduerbiū illud sapienter, ex quibus

iuribus clare colligitur, plures interpellationes requiri.

10 Contrarium, & verius existimauit Camillus Plautius in l. quod te, ff. si certum petatur dicens, sufficere unicam interpellationem in prefat. à nu. 23. quæ sententia colligitur ex responso Pauli in l. semel mora, ff. soluto matr. in quo expresse hoc deciditur, ibi, semel mora facta, idem Paulus hoc expresse determinat in l. Titia Seio, 89. ff. usuris, ff. deleg. 2. in illis verbis, quam sufficit semel interuenisse, vnde patet, unicam sufficere interpellationem.

11 Neque obstat Papinianus in dicta l. mora vers. & non sufficit, cùm loquatur de absente, & sic est casus singularis, quod absenti unica interpellatio non sufficiat sed debiti repetendi instantia fieri debet, sorrè inquam interpellationem absenti non fuisse factam congruo loco, & tempore, iuxta textum in dicta l. mora in principio, idèò cùm primum reuersus sit, & sui potestatem facit, omitti non debet repetendi instantia, alioquin, & regulariter unica interpellatio sufficeret, ut in his proprijs terminis loquitur Tiraquellus in l. boues, ff. hoc sermone nu. 5. ff. de verb. signif.

Ad Paulum verò in dicta l. A Emilius Largianus respondetur, esse casum singularis fauore minoris, ut aduertit Plautius loco citato nu. 24. circa medium, vel ibi enarrari simpliex factum, scilicet fuisse factas plures denunciationes, non quod ibi hoc velit Paulus, eodem modo respondetur ad textum in indicata l. qui Rome, s. coheredes, & licet verum sit, non statim committi moram facta interpellatione, tamè procedit inspecta persona debitoris, ut spatium temperatum decur ad soluendum, non enim creditor debet statim ire cum facculo parato, l. quod dicimus, ff. de solut. l. quod si filium, s. finali, ff. de collatione honorum.

### S. V. M. M. A R I V. M.

- 1 Ponderantur multa iura, quibus ostendit Author principalem constitui in mora per interpellationem factam procuratori.
- 2 Denunciatio facta procuratori constituit vicinum in mora, ut ipsi currat tempus pentendi ius congrui.
- 3 Citatio tam de iure communi, quam de obseruantia Regni fit ad domum solite habitationis.
- 4 Nuncius non tenetur dicere in relatione se citasse in domo solite habitationis, sed sufficit

5. *ficit si dicat se domi citasse.*  
 5. *Certioratio facta principali per procuratorem interpellatum constituit illum in mora, & referuntur iura in litem venient, s. petitam, ff. de petitione hereditatis, l.i. s. finali, ff. de actionibus empti, l. aut qui aliter, s. & si forte, ff. quod vi, aut clam, l. quoties, s. si quis nomen, ff. de hereditibus instituendis, & in l. si mulier 22 ff. ad Sen. Conf. Trebell.*
6. *Debitor cessus non poterit soluere cedenti post factam cessionem, habita qualicunque scientia de illa in terminis textus l. 3. C. de nouat, & quomodo procedat!*
7. *Author ostendit fratrem non dici in mora constitutum per interpellationem factam suo procuratori, & inducit quedam iura:*
8. *Affertur distinctio Bartoli explicantis, quando sufficiat sola scientia, ut constituantur in mora debitor.*
9. *Explicatur quomodo procedat, ut possit procurator citari.*
10. *Denunciatio domi facta non constituit debitorem in mora, praecipue in prejudicilibus, & in actione personali.*
11. *Citatio facta domi sufficiens est, quoties debitor latitaret, ne posset citari.*
12. *Interpellatio facta per procuratorem creditoris debitori constituit illum in mora, & multa iura ponderantur.*
13. *Author ostendit fratrem non dici in mora constitutum per interpellationem, sibi factam a procuratore sororis.*
14. *Actus mere voluntatis non possunt per aliud explicari.*
15. *Hereditas dicitur adita per constitutionem procuratoris ad adeundam hereditatem.*
16. *Procurator non potest declarare emphitem tam incidisse in cadiicitatem.*
17. *Heres non poterit declarare ea que consistunt in mero actu voluntatis.*
18. *Procurator sororis poterit fratrem interpellare ad illam dotandam, & constituit illum in mora, si habuerit speciale mandatum.*
19. *Inventarium poterit fieri per procuratorem si habuerit speciale mandatum.*
20. *Conuentus poterit obsecere de mandato quoties aliquis egerit in iudicio tui procurator.*
- Imo index ex officio hoc facere poterit, licet pars aduersa confiteatur mandatum ad esse.*

## A R G V M E N T V M.

*Author examinat, si frater dicatur constitutus in mora per interpellationem*

*sactam suo procuratori, & incidenter declarantur omnia iura, quibus ostendit quando debitor sit in mora per denunciationem factam suo procuratori, & è contra si possit interpellare fratrem sororis procurator, & incidenter multa scitu digna explicantur.*

## T H E O R E M A. XXXIV.

**A** Tex his remanet resolendum aliud dubium, scilicet si sufficiat fieri denunciationem procuratori fratris ad constituendum illum in mora, & ex pluribus Iuris Conf. locis colligi videtur per interpellationem factam procuratori, principalem constitui in mora, & primò facit locus Vlpiani in l. procuratoris ff. de tributoria actione, in quo expresse dicitur scientiam procuratoris nocere domino, cuius verba sunt, procuratoris autem scientiam, & dolum nocere deberet domino, neque Pomponius dubitat, neque nos dubitamus, adhæret dictum Pauli in l. si dictum 56. s. finali circa medium, ff. de evictiōnibus, in illis verbis, procuratori denunciatum sit, nihilominus promissor tenet, & licet ibi fiat mentio, promissorem fuisse præsentem, ibi, si præsente promissore, qui de evictione promisit, & non ignorantē, tamē glosa ibidem verbo procuratori dicitur, hoc locum habere, & si promissor absens sit, ad idem facit responsum Vlpiani in l. apud celsum, s. quæ fitum est, circa finem, ff. de doli mali exceptione, in illis verbis, si autem is procurator sit, cui omnium rerum administratio concessa est, tunc de omni dolo eius excipi posse Neratius scribit, vnde dixit Affilius in constitut. sancimus, s. 2. nu. 11. sufficere, denunciationem fieri procuratori pro. constituendo vicinum in mora, ut clapsō tempore à iuri congrui petitione repellatur, sequitur Baldaxar. Benedellus de iure prothomiseos, s. in primis nu. 49. & tradit Angelus in l. heres, ff. ad Trebellianum l. si quis inficiatus, ff. depositi, in l. hominem, ff. mandati, eò magis hoc procedit, cùm in Regno nostro sufficiat fieri denunciationem domi solita habitationis, ut in pragm. 2. de ordine iudiciorum, ubi Regens. Rouitus num. 6. Reg. Sanfelicius in praxi nouissima Sac. Conf. sett. 32 in principio, & est de iure communi, ut in l. i. s. 1. ff. de liberis agnoscendis, ibi, vel ad domum, l. scire oportet, ff. de excusat. tutorum, l. ait, qui aliter, s. & si forte, ff. quod vi, aut

*aut clām*, l. i. s. item cum ex edicto, ff. quæ sentent. sine appellat. rescind. cap. finali cap. causam, ubi plenè per Canonistas de dolo, et contumacia cap. finali de eo qui mittitur in possessionem, & optimè Doctores explicat apud Vantum de nullitatibus in titulo de nullitate ex defectu citationis nu. 83. neque necesse erit, ut nuncius dicat, eum citasse in domo solitæ habitationis, sed sufficeret dicere, se domi citasse, sic decisum in Sacr. Cons. restatur Regens Sanfelicius tomo 2. decisi: 225. notat Franciscus Maria Prato in addit. ad Muscatell. in praxi S. C. p. 1. principali p. 2. glossa veniens ad nu. 9. & addo de Franchis decisi. 322. per totam, igitur si sufficeret, fieri domi, quanto fortius si fiat illius procuratori.

Quod à fortiori procederet, si procurator suo principali postea denunciatur, tunc enim sine ullo dubio dicendum est, fratrem suisse in mora constitutum, ut colligitur ex notabili Vlpiani loco in l. item veniunt, s. petitam, ff. de petitione hereditatis, cuius sunt verba, petit autem fisco hereditatem ex eo tempore existimandum esse, quo primum quisque scierit eam a se peri, id est cum primum, aut denunciatum ei esset, aut litteris, aut editiis euocatus esset censuere, & in eadem lege, s. petitum ille secundo, ibi (sed ponamus, denunciatum esse notitiamen scit, quia non ipsi, sed procuratori eius denunciatum est, Senatus denunciari exigit, & ideo non nocebit, nisi forte is, cui denunciatum est, cum certiorauerit) idem Vlpianus in l. i. s. finali in fine, ff. de actionibus empti, ibi (quia non videtur esse celatus quis sit, neque certiorari debuit, qui non ignoravit,) Laut qui aliter, s. & forte, ff. quod vi aut clām cap. eum qui certus de regulis, & facit argumentum ex l. quoties, s. si quis nomen, ff. de hereditibus instituendis, l. si mulier 22. ff. ad Sen. Cons. Trebell. l. si mater 3. C. de institut. & substitut. l. de his, ff. de transactionibus, ex quibus iuribus colligitur, sufficere quamcumque scientiam, & si pro forma interpellatio requiratur, ut bene notant Surdus cons: 272. num. 14. & ex Maranta, Soccino, Azeuedo, Capycio, Aflieto, Milis, Scaccia, alijs probat Salgado de protectione regia p. 3. cap. 9. num. 222. & 228.

Sicuti dicunt Doctores in materia nominationis, textus scilicet in l. 3. C. de nouationibus, sufficere quamcumque scientiam, ita Alexander in l. si cum emporem nu. 4. Iason nu. 7. Pulus de Castro col. finali, ff. de pactis, Vrsillus ad Afflictum decisi. 335. nu. 18. Anna sing. 486. ubi filius in addit. Ossacus decisi. 45. & 62. Surdus cons. 22. u.

33. & seq. vol. 1. Maurus Aret. de solut. cap. 5. nu. 60. quod intelligitur quoties cessatio facta fuerit ad commodum cessionarij, sit docent, Bartolus, Baldus, Jacobus de Arena, Angelus, Salycetus, & Fulgosius in dicta l. 3. C. de nouat. plures refert. & sequitur Ronchegallus in l. 3 n. 31. ff. de duabus reis, Vrsillus ad Afflictum decisi. 335. nu. 8. Anna sing. 286. ubi filius in addit. Ossacus decisi. 45. & 62. Surdus cons. 22. nu. 33. cum seq. Maurus Aret. de solutionibus cap. 5. nu. 60. Thesaurus decisi. 201. nu. 4. Gusman de euictionibus cap. 35. num. 131. vers. secunda conclusio est, & nu. 134. Cancerius p. 3. variarum cap. 1. nu. 138. Dom. Praes Merlinus omni tempore memorandus in elegantissima controversia 31. nu. 42. in fine tomo 2. Gaytus de credito cap. 2. tit. 3. d n. 439. cum pluribus seq. Dom. Mercur. Merlinus in elegatissimo tractatu de pignoribus lib. 2. tit. 1. quæst. 32. nu. 7. cum seq. hinc si adeat clausula, ponens seu constituens in locum suum post Thesaurum Cartarium, & alios notant Domin. Praes Merlinus loco citato nu. 11. & 12. decisi refert Consil. Arias de Mesa vir subtilissimi ingenij lib. 1. variarum cap. 19. nu. 6. Gaytus ubi supra nu. 429. & 430. consequenter omnino dicendum est, scientiam qualecumque sufficere ad constituendum illum in mora, præcipue si facta fuerit suo procuratori.

At contrarium verius existimat Consil. Prouenzalis in dicta consuetud. si moria tur obseruat. 25. in principio, scilicet non constituiri fratrem in mora per interpolationem factam procuratori suo, qui & si nihil adducat, tamè aliqua breuiter inducam, & primò colligo ex Papiniano in l. mora 32. ff. de furis, ubi ait, non sufficere denunciationem fieri seruo debitoris ad constituendum illum in mora, ibi, & non sufficit ad probationem moræ, se seruo debitoris absensis denunciatum sit, id èclarè docet Vlpianus in l. item veniunt, s. sed ponamus, ff. de petitione hereditatis, ibi, quia non ipsi, sed procuratori eius denunciatum est Senatus ipsi denunciari exigit, & ideo non nocebit, ex quibus iuribus colligitur, moram procuratoris non afficere principalem, quoniam mora est culpa, siue delictum culpabile, docet Cagnolus in l. quod te nu. 7. ff. si certum petatur, Bonacossa in thesauro communium opinionum, verbo mora constituit, Marcus Mantua cōs. 77. nu. 13. Rota Luccensis apud Zuccarum decisi. 51. nu. 84. & procurator etiam cum specialissimo mandato non potest facere incidere dominum in delictum penam, siue aliquod damnum Bartolus in

in Luminica, & si procurator, ff. si quis ius dic. non obtemperauerit, Nauarrus conf. 19. in iu fine de emptione, & venditione lib. 3. vol. 1. cons. 4. ne clericis, vel monachis lib. 3. vol. 2. Qsasens conf. 64. n. 43. & 50. explicat Cancellerius p. 2. variarum cap. 14. n. 8. per totū colligunt ex textu in l. 3. 5. si procurator, ff. quod quisque iuris l. non solum, l. si procurator, ff. de condit. indebiti cap. 1. de iure iurando lib. 6. consequenter dicendum est, ex scientia procuratoris non incidere principalem in mora.

8 Non obstant in contrarium adducta, duplicititer enim quis est interpellandus, aut ad effectum solius scientie, seu notificationis, aut vero ut ille in mora constitueretur, puta illum incitando, ut aliquid faciat, aut non faciat, primo casu sufficit qualiscunque scientia, secundo vero casu requiritur, ut personaliter interpelletur, sic docet, & docet notat communis preceptor Bartolus in litem veniunt, & petitam n. 1. ff. de petitione hereditatis per illa verba (quandoque denunciatio fit ad notificandum tantum, & tunc quoque modo veniat in notitiam, sufficit, ut hic, quandoque fit denunciatio non solum ad notificandum, sed ad incitandum, ut aliquid fiat, vel ad prohibendum, ne aliquid fiat, & tunc simpliciter scientia non sufficit, ratio, quia licet sciatur, non tamē est facta illi incitatio, vel prohibitio, que requiritur) quam magistrum Bartoli doctrinam sectati sunt Camillus Medices conf. 79. num. 6. Ant. Picardus in 5. si quis à non domino institut. de rerum diuis. Donellus lib. 4. commentariorum cap. 24. ubi Osuualdus lit. G. doctissimus Larrea tomo 1. disput. 19. n. 4. 1. per totum, & cum in casu nostro agatur de masculina sorore in pñnam fratris differentis illum maritare, omnino dicendum est, requiri personalem denunciationem, ut illud faciat,

9 Imò ad illud, quod diximus, sufficeret procuratorem citari, de iure communis requiritur, ut prius fiat diligentia, si possit principalia reperiiri, quo non reperto sufficit procuratori denunciari, ut expressè notatur in cap. causam ubi glosa, & Abbas col. 2. vers. secundo nota de dolo, & contumacia cap. finali de eo qui mittitur in possessionem clementina causam in principio, ubi DD de electione, Bartolus in l. 4. 5. prosector col. 3. vers. quero an debet fieri, ff. de damno infecto, cum alijs apud Vantum de nullitatibus in titulo de defectu citationis num. 84. Decius conf. 460. col. finali, num quā enim potest incipere citatio à procuratore, l. 1. 5. 1. ff. de liberis agnoscendis,

notant post alios Galluppus in praxi Sa-C. p. 2. cap. 2. n. 35. Reg. Rouitus in prag. 1. de cit. n. 5. Giurba decis. 25. n. 5. cum adducatis per Baronium de citationibus quest. 26. in principio, & videndus est noster de Marinis lib. 2. quotid. cap. 43. per totum.

Quod vero ad scientiam textus in l. 3. C. de nouationibus, non sic simpliciter procedit doctrina super allata, quoniam plures Doctores magni nominis, & authoritatis contrariū dixerunt, ac ad plurima casuum distinctiones pro concordia, Doctores recurrerunt, quos hic enumere congruum mihi non videtur, sed remodo videndos doctissim. Gayt. in suo absolutissimo trattatu de credito cap. 2. titu-3 d. n. 437. usque ad num. 500. Dom. Presid. Merlin. omni laude dignissimum nostri seculi Iur. Conf. facile Principem, qui tomo 2. controuersia 31. adeo huius difficultatis nodos dissoluit, ut in ingenij sublimitate alter Antonius Faber mihi videatur, doctissimum Conf. Arias de Mesa lib. 1. variarum cap. 19. n. 6. & cap. 20. n. 12. apud quosq; nania tu lector inuenies.

10 Quod vero in Regno sufficiat, denunciationem fieri domi, hoc non procedit, quoties agimus de constituendo aliquem in mora, tunc enim requiritur, ut personaliter interpelletur, iuxta doctrinam Baldi in litem illa post principium glosa 3. vers. quandoque in obligatione, ff. de constituta pecunia, quod à fortiori procederet, quoties sumus in prajudicibus, scilicet ad incurram pñnam, iuxta textū in cap. causam ubi Abbas n. 5. ad finem de iud. Mattheslaus sing. 132. n. 6. imò doctrina illa procedere non posset, quoties ageretur actione personali, ut in casu, quia semper requiretur personalissima denunciatio, sed tantum quando agitur actione reali, ut notabiliter colligitur ex glosa in clementina causam verbo cappellatū de electione, ubi Antonius de Butre, Imola, Baldus conf. 167. vol. 3. additio ad Bartolum in l. Titum, & Meium, & tutores, ff. de administr. tutorum, Franchus decis. 177. n. 1. n. 5. & 6. Reg. Sanfelicius in praxi sect. 32. n. 12. & quando fieri poterit omnino est legendus doctissimus Baronius de citat. quest. 1. 2. per totam, ubi omnes explicat casus, in casu nostro frater tenetur ad tandem sororem, & ut latè probauit in alio Theorem. sola personalis actio competit sorori pro paragio, vnde dicendum est, ad constituendum illum in mora requiri personalem denunciationem, & non sufficit illam fieri procuratori.

11 Sed dicendum est, quod si frater lataret,

baret, ne possit à sorore interpellari, tunc ub suam fraudem, & dolum sufficit, interpellare procuratorem, aut domi, l. aut quid aliter, s. i. cum l. sequ. ff. quod vi, aut clam, l. fulcinius, s. hoc edictum, ff. ex quibus causis in possess. eatur quod docet Napodanus noster in consuetud. si moriatur n. 46. Molfesius p. 4. de success. ab intestato quast. 6. nu. 2. Prouenzalis dicta obseruat. 25. in fine, imò stante impedimento ab ipso eau dato pro interpellato iudicatur, colliguntur ex textu in cap. quoniam frequenter, ubi glosa verbo impedit, ut lite non contestata cum adductis per Tiraquellum de retratu lignager s. i. glosa 10. nu. 105. Et s. 2. glosa 1. n. 105. Crescentius decis. 18. nu. 2. de re iudicata, Seraphinus decis. 1094. nu. 3. Et dec. 1. 296. n. 10. sic pluries decisū testatur Martinus de Andrea decis. 66. in princ.

Vndè è contrario quari potest, si hęc terpellatio per sororem facienda possit fieri per procuratorem sororis ad constituendum fratrem in mora, & communis est resolutio, debitorem in mora constitui per interpellationem factam à procuratore creditoris, ita Afflictus in constitut. fancimus, s. 2. nu. 11. circa medium, ubi Benedellus in s. in primis nu. 49. in principio Plautius in l. quod te lib. 4. nu. 10. ff. si certi petatur, Suarez in l. post rem, iudicata qu. 3. nu. 33. ff. de re iudicata, Carcerius par. 2. Variarum in titulo de procuratoribus num. 197. quæ sententia colligi videtur ex pluribus Iuris Cons. responsis, primò ex Vlpiano in l. denunciaffe, s. si detsi per procuratorem, ff. ad legem Iuliam de adulterijs, in illis verbis ( sufficere quæ procuratoris denunciationem ) ex Papiniano in l. mora 32. D. i. ff. de usuris, ibi ( si seruo debitoris absentis denunciatum est à creditore procuratore eius, cohæret alter locus Vlpiani in l. i. 6. nunciatio, ff. de operis noui nunciatione, in illis verbis ( item nunciationem ), Et nostro, & alieno nomine facere possumus notanda sunt illa verba, Et alieno nomine, quæ accipit ibi glosa procuratorio nomine, idem habemus in l. cum satis, s. penultimo, C. de agricolis, Et censitis lib. 11. ibi ( per se vel procuratorem suum, vndè colligitur, sufficere procuratoris denunciationem ad constituendum fratrem in mora.

33 Verum in contrarium videntur facere alia Iuris Cons. loca in l. nomen, C. quares pignori obligari possunt, ibi ( nondum certior à te de tua obligatione factus ) l. si quis inficiatus, ff. depositi, ibi, quod verum procuratorem non putaret, clementina causam de electione, quibus ex iuribus colligitur, denunciationem faciendam esse per ipsam.

fororem, & ratio à priori est, quoniam si consideremus rationes, quibus masculatio invenitur, ille nequeunt applicari ad casum nostrum, nam auriga noster Napodanus in consuetud. si qua mulier na. 4. duas refert ratones, quibus mouetur ad dandam masculationem primò ratione honestatis ne scilicet peccent in corpus suum quod evenire poterit iuxta textum in s. si prætor et ers. si aliquis ex predictis auth. vt cum de appellatione cognoscitur aut h. sed si post C. de inofficio re testamento, secunda ratio, est publica utilitas, ut respublika liberis repleatur, l. i. ff. soluto matr. Franchis decis. 412. nu. 4. vers. rationes remissuē Gaspar de Leo in addit. ad consuetud. si moriatur sub nu. 42. in apostilla incip. quæna ratio, Et Andreas de Iser, hęc prefert verba, sed satis videtur equitatē cōsonum ut mulier grauata in hoc quod præferatur ei masculus relinetur in hoc quod se non dotetur nor præferatur arg. ff. de iure iurando l. eum qui, quibus rationibus datur masculatio facta prius interpellatione, ut superius dixi ex qua voluntas sororis fratri notificatur, quæ voluntas cū constitut in mero actu intrinseco per aliū nequit ostendi, ea. n. quæ cōsistunt in acta mera voluntatis propriā personam nō 14 egrediuntur tradit Bartolus in l. Paulus, ff. de acquirenda hereditate, vndè dixerunt Doctores nequaquam posse per procuratorem hereditatem adiri, quia hereditatis aditio consistit in voluntate, quæ alteri committi non potest l. sicuti, ff. de arbitris, latè tradit Barbatus in rub. Cod. qui admitti à nu. 129. Crotus in l. non solum, s. morte nu. 36. Et ibi Rubeus nu. 186. cum seq. ff. de noui operis nunciatione, Duaren. lib. 2. disp. iuris cap. 27. Caldas Periera de nominat. emphit. lib. 2. quest. 6. à nu. 21. imò ex constitutione procuratoris ad adeundam hereditatem dicunt illa adita glosa in l. Paulus respōdit alias per procuratorem vers. statim enim, ff. de acquir. hered. ubi Bartolus, Castrensis, Et Fulgosius, Bartolus in l. filio in fine vers. non possum facere, ubi Baldus in 3. opposit. C. qui admitti, Mantua conf. 34. num. 29. lib. 1. Riminaldus junior conf. 338. nu. 6. Maluas. conf. 42. nu. 42. Maranta in l. is potest nu. 70. ff. de acquir. hered. Mantica de coniect. vlt. volunt. lib. 12. tit. 11. nu. 5. Crassus de success. lib. 2. are. acquisitio heredit. quest. 4. nu. 21. vers. quem si constituit, Brunell. de sponsal. Et mat. conclus. 2. casu 12. num. 22. Camuncula decis. Bononia 37. per totam, eadem ratione non poterit 36 emphiteutæ caducitatem declarare docens Caputaquensis decis. 303. lib. 1. Gra-

*Gratianus* tomo 2. disp. forens. cap. 378. nū. 3. sic nec hæredis institutio, nec executorialis testamentarij, aut tutoris datio per alium exerceri potest, ut tradunt *Hispani* in l. 31. *Tauri*, personalia enim sūt, nec alij committi possunt *glosa* in l. quicquid abstringendæ, ff. de verb. oblig. & in l. idem *Pomponius* scribit, s. finali, ff. de rei vindicat. tradit *Bartol.* in l. quidam relegatus nū. 6. ff. de rebus dubijs, imò ea quæ consistunt in acta mera voluntatis, ut ius declarandi, neque ad hæredem transire, ut in dicta l. idem *Pomponius*, s. finali, l. 4. ff. locati, l. inter Ripulantem, s. 1. vbi *glosa*, *Bartolus*, & alij ff. de verb. oblig. notant *Paulus de Castro* in l. si quis intentione n. 5. ff. de iudicijs, *Monterius* decif. 35. num. 14. *Anna* allegat. 52. nū. 57. *Cancerius* p. 2. variarum cap. 7. nū. 102. *Riminaldus* junior conf. 591. nū. 12. & 13. lib. 5. *Gaspar Thesaurus* lib. 1. questionam forensem quæst. 49. nū. 4. & 11. consequenter si actus coadvertis in mera voluntate ad hæredes transmitti nequit, dicendum est quod cum interpellatio sit expressio voluntatis sororis volentis se maritari, & dotari, non posse per procuratorem fieri.

- 18 Ex quibus dicendum est per procuratoris interpellationem fratrem in mora constitutum non haberi, & solum allata pro prima sententia procedere possunt quoties speciale adesset mandatum sororis, sic in simili loquitur, *Bartolus* in l. non solum, s. morte col. 8. vers. quero antalis ibidem *Iason* col. 12. vers. querit etiam, ff. de operis noni nunciatione, idem *Bartolus* in l. grege, s. 1. vers. sed aduerte, ff. de pignoribus, *Baldus* in l. tutor lectura 2 ff. de minoribus, *Decius* in l. qui in alterius, ff. de regulis turis, *Alexander* conf. 78. col. 2. vers. non obstat, quod maritus lib. 5. & conf. 26. lib. 6. *Ripa* in cap. cum *Marcus Ferrariensis* num. 137. de constit. plura congerit *Tiraquell.* de utroque retraltn fol. 130. num. 4. & 10. & s. 26. *glosa* 2. *Affictus* decif. 316. num. 3. *Mascardus* de probat. conclus. 1001. nū. 29. *Cancerius* p. 2. variarum in titulo de procuratoribus nū. 132. & 197. ad quod faciunt iura in l. nomen, C. quæ res pignori obligari possunt, ibi (non dum certior à te de tua obli gatione factus) & alia iura super adducta, 19 sicuti videmus posse per procuratorem, fieri hæreditatis inuentarium dummodo speciale adhuc hæredis mandatum colligitur ex l. finali, s. sin autem à locis in fine, C. de iure deliberandi decisum in Senatu Pedamontano testatur *Thesaurus* decif. 155, per totam.
- 20 Quoniam si quis egenit in iudicio alie-

no nomine tanquam procurator statim ei obici poterit de mandato, aliás non cogeretur cum illo iudicium prosequi t. veluti 27. in principio, ff. de verb. oblig. *glosa* *Bartolus*, *Baldus*, *Castrensis*, & alij in l. vbi pactum, C. de transactionibus, *Muscotellus* p. 3. sue praxis, *glosa* actionis nū. 8. & 9. *Partianus* de probationibus lib. 1. cap. 57. nū. 28 & seq. *Menochius* cons. 1244. nū. 59. lib. 3. *Antoninus de Amato* tomo 2. cap. 78. per totum, *Carleualius* de iudicijs tomo 2. lib. 1. tit. 2. disp. 4. num. 27. cum sequ. imò iudex ex officio petere poterit ut mandatum ostendatur *glosa* in cap. 1. verbo absentia de electione lib. 6. *Ripa* in l. 4. s. hoc autem iudicium num. 49. ff. de damno infecto, *Bau-nus* cons. 139. num. 5. vot. 2. de *Laurentius* decif. 69. ad finem, *Marilianus* decif. 46. nū. 4. etiam si reus confiteretur adesse mandatum, *Riminaldus* in l. age, vbi *Antonius Padilla* n. 5. C. de transact. *Neuizanus* cons. 19. num. 12. *Cancerius* p. 2. variarum cap. 24. num. 63. & 64. & sic omnino speciale mandatum necesse est, quo existente frater dieceretur in mora constitutus per interpellationem factam à procuratore sororis.

## S V. M M A R I V M.

- 1 *Masculatio*, ut practicari possit, non sufficit ut soror non fuerit maritata, & dotata, sed requiritur, ut excesserit annum decimum sextum.
- 2 *Expenduntur iura* in l. qui filium, s. *sabinus*, ff. ad *Trebell.* in l. ad rem publicam, ff. de muniberibus, & honoribus, in l. in *vscapionibus*, ff. de *vscapionib.* in l. *anniculus* 134 ff. de verb. signis. & in l. si non sicut, s. quid ergo, ff. de auro, & argento legato, quibus demonstratur annum incepsum haberi pro completo.
- 3 *Author* refert DD. conciliantes iura repugnantia, si annus incepitus habeatur pro completo.
- 4 *Frater* ut in mora constituantur debet interpellari congruo loco, & tempore.
- 5 *Debitor* excusat à mora, quoties habuerit difficultatem soluendi, & plura iura ad hoc ponderantur.
- 6 *Debitor* tenetur reddere pecuniam in illa specie, de qua pactus fuit.
- 7 *Author* refert DD. discutientes in qua specie pecunia solutio sit facienda, si nullum intercesserit pactum.
- 8 *Debitor* excusat à prestatione pecuniae in illa specie, qua conuenit, si non reperiatur.

- 9 *Iuramentum non efficit, quin excusat debitor à mora propter difficultatem solundi, & enumerat omnes Doctores afferentes debitorem excusari propter impotentialiam.*
- 10 *Mora est delictum.*
- 11 *Author ponderat incontrarium iura in illa stipulatione, si calendis, ff. de verb. oblig. & in l. ad diem, ff. eodem.*
- 12 *Quoties duas res sunt principaliter in obligatione, licet una perempta sit, remanes altera in obligatione, & datur intellectus iuribus in contrarium adductis.*
- 13 *Difficultas non excusat debitorem à mora, si superueniat post illam commissam.*
- 14 *Mora semel contracta semper durat.*
- 15 *Debitor excusat debitor à mora, quandò non adest persona legitima cui posset soluere. Quod tamè locum non habet, si mora per prius fuisset contracta.*
- 16 *Interesse non currit pendente dilatione data per Principem.*  
*Dummodo illud non cuperit currere, alias secus.*
- 17 *Debitor excusat, si soluerit alteri, quam vero creditori tamè iudicis iussu. Quod intelligitur, si mora non processerit.*
- 18 *Frater excusat debitor à pena masculiationis, si pendente tractatu de matrimonio, soror exceperit annos sexdecim.*

## ARGUMENTVM.

Explicantur multa iura, quandò annus incæptus habeatur pro completo, & si necesse sit, vt soror compleuerit annos sexdecim, lateque examinatur, quando frater excusat, si ob impotentiam sororem non maritauerit, cuius occasione Author multa scitu digna assert, quando debitor excusat debitor à mora propter impotentiam solum.

## THEOREMA. XXXV:

**D**iximus in præcedentibus ad faciendam masculiationem requiri sororis interpellationem, qua facta, & fratre illam maritare differente, se masculiaripetere poterit, verum requiritur, vt dicta soror compleuerit annum decimum, sextum, vt ex dicto S. eas autem nostræ confutudinis si moriatur colligitur, & notat Affilius in addit. ad Napodanum verbo completos, Prouenzalis in confuetud. si moriatur obseruat. 20. per totam, Caput ibi-

dem p. 1. S. 10. num. 12. & in simili sic eadem legitur ex Vlpiano in l. si cui legetur, ff. de leg. 1. vbi requiritur annum compleri in illis verbis (si cui legetur cum 14. ann. erit certo iure utimur, vt tunc sit 14. annorum cum eos impleuerit) notat Iuris Cons. Paulus in l. non putabam, ff. de condit. & demonstrat. cuius sunt verba (non putabam diem fideicommissi venisse cum 16. annum ingressus fuisset is cui erat relictum cum ad 16. annum peruenisset, & ita etiam Imperator Aurelius Antoninus ad appellationem ad germaniam indicauit, & confitmat Iacobenus in l. Seius Saturninus, ff. ad Trebell. vbi expresse hoc decitur, & videnda sunt iura in l. 3. S. si minor autem, ff. dc minoribus Canone Episcopus 77. distinct. Canone 2. distinct. 78. docent Maranta in l. is potest n. 235. ff. de acquirenda hered. Bellamera decis. 726.

Et licet contra hos videantur facere iura, videlicet locus, Pauli in l. qui filium 74. S. Sabinus, ff. ad Trebell. in quo dicitur quod annus inceptus habetur pro completo ibi, eum annum quem quis ingressus esset pro completo habeti. Vlpiani in l. ad rem publicam ff. de innumeribus, & honoribus in illis verbis, annus autem vigesimus quintus capitus pro completo habetur, & in l. vsuacionibus, ff. de vsuacionibus, vbi dies capta pro completa reputatur, ibi, in vsuacionibus non à momento, ad momentum, sed rotum postrenum diem computamus, Pauli in l. anniculus non statim 134 ff. de ver. signi ibi, die dicitur incipiente planè non ex acto die, & glosa ibi non ex acto commentatur, non completo, & notanda sunt iura in l. & si non sint, S. quid ergo, ff. de auro, & argento legato, S. generaliter auth. de temp. non sellen. pec. quibus iuribus probatur annum incæptum haberi pro completo, & notant Decius conf. 593. Gratus conf. 47. num. 9. lib. 1. & decimus testatur Reg. Sanfelice tomo 2. decis. 209.

Verum plures plura dixerunt pro cordia horum iurium, vt videndi sunt Sforza Oddus de refut. in integrum p. 1. quest. 2. art. 8. sub num. 51. & seq. Surdus decis. 178. Rota Romana decis. 75. p. 2. in nonnullis, Sanchez de matrimonio tomo 1. lib. 2. disput. 24. à num. 22. & 23. & bene post alios distinguit doctissimus noster de Marinis lib. 1. quotidianarum cap. 147. à nu. 3. & per totum, & omnino videndus est Franciscus Maria Prato practicarum observationum cap. 27. vbi latè fatis docte marræ suo omnia ad hunc casum spectantia enucleat, hæc tamè questione cessat in nostris terminis cum expresse consueunda

dodicas requiri annos i.e. estem complatos.

Qua interpe latio facienda per sororem fieri debet congruo loco, & tempore, iuxta textum in l.mora in principio ff. de usuris, ideo absentia facta non nocet, nisi repetatur dicta l.mora, s. & non sufficit, & facta ante diem non relenat, l.si fictus, & ibi Alexander num. 1. ff. de verb. oblig. l.cum filius, s. si promissor, ubi Alexander num. 1. ff. de leg. 1. & notar aukiga noster Napodanus in dicta confuetud. se moriatur num. 48. ibi (item quia potest interpellare congruo loco, & tempor, & expellere sexdecim annos ut eis elapsis succedat.)

Vnde sequitur dicendum, quod si frater interpellatus a sorore non haberet illo tunc, ut sororem docaret, a tali persona excusatetur, nam indubitati iuris est debitorem, a mōra excusari propter difficultatem, seu impotentiam soluendi, ut ait Vlpianus in l. sciendum est, ff. de usuris ibi (quid enim si amicos adhibendos debitor requirat, vel expediendis debitibus, vel fideiussoribus rogandis, vel exceptio aliqua allegetur mōra certe facta non videtur) Scandal in l. finali, ff. de lege commissoria, ibi (respondi secundum, ea que proponerentur, non commis-isse in legem venditionis emptorem) Pompionius in l. finali, ff. de actionibus empti, id illis verbis (potius enim difficultatem in prestando eo in esse quam in natura) Paulus in l. finali, s. idem iuris erit, ff. ad legem rodiam, de iactu, in illis verbis (idem iuris erit se prior nauta publice retentus, nauigare cum suis mercibus prohibitus sit) ubi exprefit, hoc notar Bartolus, & confirmat Scandal in l. batis 41. s. Lucius Titius, ff. de fidei- commiss. libert. in illis verbis (respondi non pan quidem imputandum heredi si pro com- moditate rei sua administranda es alienum sardius ex soluerit) Paulus in l. cum seruus legatus, ff. de leg. 1. ubi seruum legatum in fuga existentem, vel in longinquu, hares tantum persequi debet, ut praesta- re possit, cuius sunt verba cum seruus legatus in fuga est, vel longinquu absens exigitur, operam prestare hares debet, ut eum re- quirat, & presbet, & sic non statim tene- tur ad estimationem, aut de interitu, & in l. cum res, s. sed si fictus, ff. de leg. 1. ibi, item si res aliena, vel hereditaria sine culpa heredis perierit, vel non compareat, nif amplius quam cauere eum oportebit, Vlpianus in l. 2. s. quis municipalis, ff. si quis cau- tionibus ait quod impeditus, valetudine, vel tempestare si listere non potuerit, exculatur, in illis verbis, si quis municipar- lis munieris causa sine scandala malo impe-

ditus iudicio secundum suam promissionem non stetit, equissimum est ei exceptionem tri- bui, docet Paulus in l. cum hares reipublice 14. s. non est statuliber, ff. de statuliberis in illis verbis, non est statuliber cui libertas in tam longum tempus collata est, ut eo tempore is qui manumissus est vivere non possit, aut sa- tam difficultem, in modo pene impossibilem condi- tionem adiecerit, & facit textus in l. filius fa- milias 1. 14. s. si quid alicui, ff. de leg. 1. ex quibus omnibus iuribus colligitur quod difficultas semper excusat, consequenter si frater tempore quo fuerit interpellatus a sorore fuerit impotens non incurrit in panam, masculiande sororis.

6 Vnde videmus, quod si debitor pactus fuerit de reddenda pecunia in eadem specie qua fuerit mutuata, vel in alia specie, licet regulariter a conuentione discedere non possit, & illam presta- re teneatur, ut ex Baldo, Bruno, Pinello, & aliis docent Surdus conf. 242. per totum, Ludouicus decis. 64. num. 5. Carocius decis. 53. num. 11. Mastrillus decis. 7. per totam, Gratian. tom. I. distep. forens. cap. 55. Morla in emperio iuris titula 8. quest. 13. Antonius Piccardus in principia institut. quibus modis tollitur obligatio num. 45. Azeueda l. 6. tit. 21. lib. 5. Malina disput. 312. Basilius Pon- tius variarum disput. 1. relect. 1. p. 2. ver- sed explicemus, Salas de contractibus in titu- lo de usuris dub. 25. Antonius Faber de nummaria solut. cap. 3. Castillus Sotomaior, romo 4. controversiarum cap. 10. q. num. 45. cum seq. & si difficultas sit inter Doctores, quoties tale pactum non adfuerit, in qua specie pecunia debitor soluere te- neretur, ut videndi sunt post alios, Vrsil- lys ad Affidatum decis. 194. Brunus de au- gumento monetar. p. 1. conclus. ultima col. 5. Cancerius p. 2. variarum n. titula de solutio- nibus d. num. 138. usque ad 155. Cencius. decis. 222. num. 1. & decis. 759. num. 1. & post omnes videnda est elegantissima decisio Sac. Conf. 48. de qua mentionem facit Illustris Marchio Torelli, qui suo mo- re copiosissime, & subtilissime materiam explanat, pacto vero existente, prout in pactis est prestanta erit, ut ex D.D. super- allaris fundat doctissimus Ioan. Rap. Lar- rea. tom. I. decis. Granat. 22. d. num. 6. & per- totam.

8 Nihilominus si pecunia in tali mo- neta non reperiatur, pacto non obstante debitor qualemcumque pecuniam soluen- do liberatur, ita Brunus dicta conclus. ul- tima in 2. premesso, Bolognettus conf. 11. nu- 36. Gabriel conf. 165. Caualcanus p. 2. decis. 6. q. num. 45. & si contrarium dixerit, Lar-

rea decis. 23. sicut excusatur debitor rei si illam prestare non possit prout soluendo, ut ex pluribus probat. Cœualos communes contra communes quest. 899. cum seq. Cœanderius p. 3. variarum cap. 1. à num. 183. vers. ex facto consultus, Bouadilla lib. 3 politica cap. 3. num. 72. 73. Gusman de electionibus quest. 22. à num. 14. & faciunt dicta latè per Dom. Larrea tomo 1. allegat. fiscali 40. num. 31. & per totam.

9. Impò difficultas excusat debitorem, eti obligatio iuramento vallata sit, ita Bart. in l. quod te, ff. si certum petatur, Ripa ibidem num. 39. ex textu in cap. breui de iure iurando, & ex cap. 1. de iure iurando lib. 6. & dicit Iuris Conf. Paulus in l. fistali, ff. qui satis dare cogantur, cuius sunt verba (qui iurato promisit iudicio fisti, non videtur perierat, se ex concessa causa hoc deferuerit) nam quædammodum difficultas excusat à periti similiter à pena peccati. sic à pena legis si quis maior, C. de transactionibus, ve per Alexandrum conf. 92. lib. 1. & conf. 124. lib. 2. erudit Ripa in l. quod te num. 40. ff. si certum petatur adducens textum in cap. quærelam de iure iurando, Fælin. in cap. testimonium col. 3 de testibus, & respondeat Curtius in l. quod te num. 37. ad textum in cap. Sicet si de feudo fuerit controvèrsia.

Et in proprijs terminis debitorem à mora excusari, si propter difficultatem non soluerit, docent Bartolus, Angelus, & Imola in l. continuo, §. illud ff. de verb. obl., Abbas, Anton. de Butreo, & alij in cap. breui de iure iurando, l. quod te col. 10. ubi Declin. & Ripa nr. 38. Curtius iunior nr. 36. ff. si certum petatur, Alexander in l. 4. §. cat. nr. 4. ff. de verb. obl. in dicta l. quod te num. 18. & 11. in l. si pariter nr. 3. ff. de collatione bonorum, & in l. & si post tres num. 15. ff. si quis cautionibus, Plotus in l. si quando num. 182. C. unde vi, Buttigella in dicta l. quod te num. 40. vers. retinendo, Bellonius lib. 3. suppeditationum iuris cap. 13. Anna conf. 95. num. 14. 15. 16. 17. & sequ. Minadows decis. 17. latè Card. Mantica de tacitis, & ambiguis lib. 14. tit. 35. à num. 13 cum seq. Scaccia de commercio, §. 1. quest. 7. p. 2. ampliar. 8. num. 100. vers. amplia primo Surdus decis. 26. & bi latè Höltner in ad. difficultibus. & ratio est quia mora est de licum, ut describit Cagnolus in dicta l. quod te nr. 7. Marcus Mantua conf. 77. num. 13. Rota Luccensis apud Zuccarinum decisio nr. nr. 84. & contrahitur dum est in culpa l. mora 32. ff. de usuris, quæ culpa imputari nequit non valenti soluere, l. 1. ad finem, C. de annali except. l. ratio, §. si super venitorem, ff. de actionibus empli-

consequenter non dicitur esse in mora, vt expresse deciditur per textum in l. pertenda S.C. de temp. in integ. restit. ibi (quia nequaquam steterat in ipsius potestate, quin litigio pulsaretur, & docet Glosa notabilis in clementina unica verbo finiri in principio de restitut. in integrum, Cœsar de Grassis decis. 3. num. 3. & 5. de constitutionibus Episcopius Maranta tomo 2. responso 9. num. 71. & ut bene diffinit Caluinus in lexicon iuris lit. M. verbo mora, illam numquam impedito, & impotenti imputari, unde patet quod si frater tempore interpellationis non fuerit potens ad dotandam sororem, non incurrit in moram, & sic in penam masculandi sororis.

Helicè in casu nostro simus in facto, hec dicta etiam in illo locum habene docent Ripa loco citato num. 38. & communiter D.D. citati, & colligitur ex textu in l. si reprehenda, §. penultimo, ff. ad legem rodiam de iactu, in quo simpliciter dicitur quod si naua publicè retentus navigare non potuerit non tenetur, itē si morbo retentus, aut nauis vitium fecerit, & generaliter si per eum non sterterit quo minus non faceret, penam evitabit etiam si factum in iudicio sic explicandum, vt in l. 3. §. si quis in iudicio, ff. si quis cautionibus, Bartolus in l. 4. §. cata num. 10. ff. verb. oblig. Ripa in dicta l. quod te num. 43. etiam coram arbitro, vt in l. apud celsum, §. si arbitrium, ff. de doli exceptione.

11. Verum contra hanc sententiam vindicatur facere plura iura, & primo locus Pauli in l. in illa stipulatione, §. si calendis, ff. de verb. obl. in quo dicitur quod quidam promisit stichum intra certum tempus, & si non præstauerit promisit decem, stichus ante diem mortuus est, queris ibi Paulus an possint peti decem, & responderet. expeditandum esse illud tempus quo aduento peti posse, & nihilominus aderat ibi difficultas præstandi stichum imò impossibilis, cū defunctus esset, sive verba Pauli in illa stipulatione si calendis stichum non dederis decem dare spondes mortuo homine queritur an statim ante calendas agi posset, & Sabinus, & Proculus expectādam diem actoris, putat quod verius est, idē Paulus in l. ad diem, ff. eodē titulo, vbi mortuo promissore ante diem adhuc penam committetur sunt verba (ad diem sub pena pecunia promissa, & ante diem mortuo promissore committetur pena licet non sit hereditas eius adita) ex quibus iuribus colligitur non curvari pena incursum ob difficultatem, adsunt alia iura in l. continua-

nus actus, s. illud, ff. de verb. oblig. vbi difficultas debitorem non excusat, in illis verbis, (et generaliter causa difficultatis ad incommodum promissoris non ad impedimentum stipulatoris pertinet), l. promissor, s. finali, ff. de constituta pecunia, l. si quis stipulatus, ff. de solutionibus, quae iura afferit Dñe nas regula 159.

12. Quibus tamè iuribus facilimè respondetur, quoniam ibi agitur de duabus rebus promissis alternatiue de sticho, aut decem, ideo non mirum si una perempta, remanet altera in obligatione, vt ex apertis iuribus, in l. stichum aut pamphilum, ff. de solut. l. non utique, ff. de eo quod certo l. cum is, ff. de conditione indebiti l. statu liberum, s. stichum, aut pamphilum, ff. de leg. 2. quod magistraliter more suo commentatur, Gomesius variarum in titulo de qualitatibus contractuum num. 40. per totum, vel respondeas cum Ripa in dicta l. quod te num. 52. et 53. quod in dictis iuribus agitur de pena imposita ab homine, in casu nostro à consuetudine, & sic à lege cù qua mitius agitur, ideoque ob difficultatem frater excusat, quae distinctio colligitur ex l. diuortio, s. 1. ff. de negotijs gestis.

13. Aduerendum tamè est quod si facta interpolatione post nubilem stratagem potuerit frater maritare, & dotare sororem, ipseque moram contraxerit, liges superueniat difficultas non excusat, & in penam masculiandæ sororis incurseret, vt notat Caput in consuet. si moriatur p. 1. s. 10. num. 65. & ego ad hoc pondero textum in l. si de doce, 87. ff. de irrebitium, quia labeo ait, quod & si sacer esse quis non soluendo habet beneficium deducere ne egeat, attamen si tempore dotis promissa adhuc soluendo non erat, hoc legis beneficio non potuit, in illis verbis (quid enim si sacer spe future dotis induxit generum, cum sciret se prestare dotem non posse id egerit, & generi insidiaretur) & Scauola in l. diuortio 37. s. hec ita, vers. sed hic, ff. de negotijs. gestis, exprefissimis verbis hoc confirmat ibi (sed hic quidam modis seruandus est vt ita querela locis sit inquit tantum facere potuit quamvis possea amiserit, si illo tempore quo gestis ei soluere potuit) & in alijs verbis (sed & si facere possit maritus actio negotiorum gestorum inducitur quia forte periculum est ne facere posse definat) & ratio à priori est, quia mora semel contracta semper durat, l. mora, ff. de usurs, l. semel mora, ff. soluto matrimon. l. Tilia Seio, s. usuras, ff. de leg. 2. sicut in simili, & debitor non dicatur esse in

mora quoties non adest persona cui solvere possit, l. si fundus 4. s. finali, ff. de lege commiss. Iason in l. ad diē 77. ad finem, ex secundo limita num. 5. ff. de verb. oblig. Purpuratus in l. vinum num. 24. ff. si certum petatur, Aretinus conf. 161. col. 3. num. 2. Tiraquellus de retractu lignager, s. 9 glosa 3. num. 20. nihilominus si suisset per prius in mora tunc continuatur licet non adfuerit persona cui facienda esset solutio, vt videndi sunt Praeses de Franchis decis. 227. d. num. 4. Gratianus tomo 2. discept. forens. cap. 241. num. 40.

Sicuti dicunt DD. in dilatione data per Principem, vt licet illa pēdence vñper 16 r̄, & interesse non currat ex dictis per Antonium Fabrum lib. 1. Codicis in titulo de precibus Imperat. offerendis definit. 8. ac si c̄perit interesse currere, tunc continuatur usurarum cursus, sic distinguit, Salyc. in l. quoties n. 3. C. de precibus Imperatori offerendis secuntur eum Cagnolus in l. 2. num. 144. C. de pactis inter emptorem, et vendit. Vrsillus ad Afflictum decis. 5. num. 5. Cuechus de moratoria num. 148. Mastrill. decis. 16. Illust. Mattheo Torelli Reg. Cap. Latro tomo 1. decis. 45. d. nu. 10. omnes illa ratione moti cum iam c̄perit mora.

17. In simili videmus, quod & si debitor excusat, alij soluendo quam vero creditori iudicis iussu arg. l. Imperatores, ff. ad municipalem, l. non videtur, s. qui iusta, ff. de regulis iuris, l. furti, s. qui iussu, ff. de his qui nuantur infamia, docent post antiquos Menochius de arbit. iud. casu 137. num. 13. cum seq. Gratianus to. 3. discept. forens. cap. 482. num. 4. 5. et 6. et tomo 4. cap. 704. n. 7. et to. 5. cap. 906. n. 5. meritissimus Consil. Dom. Staibani. controuers. forens. c. 26. d. n. 1. cū seq. Roderic. de concursu credit. p. 1. ar. 6. num. 34. vers. bis omnibus, Gaspar Thesaurus lib. 2. quæst. forens. quest. 34. num. 5. Perez. l. 1. tit. 20. lib. 3. ordinamenti vers. quero decimo quinto, Parladorius lib. 2. quotidiadum cap. finali quinta partis, s. 17. num. 7. Gutierrez lib. 1. pract. quest. 133. num. 5. Antonius Faber lib. 8. Codicis tit. 29. definit. 9. de Grassis de exceptionibus except. 25. d. n. 63. cum seq. in 2. edit. Fontanella de pactis nupt. to. 1. clausula 4. glosa 2. d. n. 43. cū seq.

At vero si mora fuerit contracta cum adpenerit tempus solutionis, & debitor non soluerit, non excusat, si alteri quam vero creditori soluerit, & si ad fuerit iudicis iussus, vt notabiliter pluribus hoc exornat Afflictus decis. 150. Rota Ianensis. decis. 60. num. 6. et 9. Caualcanus decis. 20. num. 21. p. 2. Cancerius p. 2. variarum cap. 4. num. 24. Fontanella loco citato num.

45. Et seq. *Pascalis de patria potest. p. I. cap. 8. num. 15. 16. & 17.* igitur ita dicendum in casu nostro, cum frater fuerit in mora constitutus, & si postea difficultas ad uenerie maritandi, & dotandi sororem, non per hoc à pena iam incursa excusat.
46. Notandum est etiam quod frater excusari debet ab hac pena, quoties dum pendet tractatus matrimonij prætereūc anni exdecim, ut bene notat auriga noster Napodanus in consuetud. si moriatur nu. 46. qui allegat textum in l. cum actum l. vult dicere, ff. de negotiis gestis, idem dicendum erit si frater fuerit absens non malitiosè quod præsumitur, l. si cum seruum, s. si quis seruum, ff. de fidicom. libert. Napodanus ibidem.

## S V M M A R I V M.

- 1 Tempus 16. annorum currit contra fratrem pupillum, itaut illo elapso possit soror petere je masculiari.
- 2 Ponderantur iura in l. bonz fidei, ff. de acquirendo rerum dominium in l. sicut, C. de præscript. 30. vel 40. annorum, & in l. finali, C. quibus causis restitutio non est necessaria, quibus demonstratur non currere prescriptionem contra pupillum, & adducuntur Doctores.
- 3 Affertur opinio Innocentij dicentis hæc iura locum non habere in præscriptione statutaria, & à Bartolo impugnatur.
- 4 Explicatur textus in cap. constitutus de in integrum restituzione.
- 5 De iure Canonico præscriptio non datur cum mala fide.
- 6 Stante statuto, ut creditor petat quantitatem debitam intra tale tempus, alias perdat illam, procedit, & si adsit mala fides ex parte debitoris.
- 7 Impuberis excusantur ab incurfione penae.
- 8 Præscriptio capta cum maiore non interrumpitur per heredem minorem.
- 9 Minor restitutur in integrum aduersus masculationem sororis, sed infra videndum est.
- 10 Restitutio in integrum datur minori feudatario non soluenti releuium intra annum, & diem.
- 11 Minor statim tenetur ad releuium, sicut maior in Regno nostro.
- 12 Author defendit non fore dandam hanc restitucionem in integrum aduersus tempus annorum sexdecim decursum.
- 13 Ponderatur textus in l. pater Seuerinam 100. ff. de condit. & demonstrat.
- 14 Donatio facta Ecclesie sub conditione non resoluitur, ob non adimplementum illius, sed solum agi poterit ad adimplementum, nisi pactum aduersetur.
- 15 Ponderatur text. in l. liberto, S. Lucius Titius, ff. de annuis legatis.
- 16 Conditio potest apponi legato facto cuidam mulieri de non nubendo cum certo genere personarum, sicut potest iubere, ut nubat alicui de familia.
- 17 Restitutio non datur minori non obtemporando voluntati defuncti, qui amissit legatum.
- 18 Author ponderat contra suam sententiam iura in l. denique 3. S. & si hæres, ff. de minoribus, l. & si sine in principio, ff. eodem l. si ex causa, S. si incōmissum, eodem tit. & in l. si qnis patrem fam. ff. ad Sen. Conf. Maced.
- 19 Contrahens incestas nuptias scienter amittit dotem antefatum, omneque lucrum, sed si fuerit minor restituitur in integrum.
- 20 Author resoluti omnia iura ponderata in contrarium, & ad verum sensum redigit.
- 21 Restitutio in integrum non conceditur minori quando dolus concurrerit.
- 22 Delictum magis consideratur in committi do, quam in omicendo.
- 23 Minor potest succurri remedio restitutio nis in integrum, etiam in delictis, quando agitur de damno evitando, secus de lucra captando.
- 24 Restitutio in integrum denegatur minori in lucro, si adsit tertii præjudicium.
- 25 Resoluitur textus in l. Julianus, S. finali, ff. ex quibus causis maiores, & in l. post legatum, S. exate, ff. de his quibus ut indignis.
- 26 Restitutio in integrum conceditur absentia ex causa reipublica, licet a principio absentia fuerit voluntaria.

## A R G V M E N T V M.

Controuerstitur, si masculatio procedat contra fratrem pupillum, scilicet si tempus 16. annorum currat, & quid in pubere minore, vbi Author impugnat Molfesium dicentem tale tempus currere contra fratrem pupillum, denique late examinatur, si competit beneficium restitutionis in integrum, & denuo impugnatur Molfesius cum asseclis, ponderans ad hoc multa iura, lateque probans de-

denevari beneficium restitutionis in integrum minori non obtemperanti voluntati testatoris.

## THEOREM A. XXXVI.

**E**legans tamē proponitur difficultas, videlicet si tale tēpus sexdecim anno rum currat contra fratrem pupillum, ad hoc ut illo elapsō possit soror masculari, & *Affilius* decīs. 370. in l. dubio dicit posse sororem masculari, & sic dictum tempus currere contra fratrem, sicut cum P. Mofesius par. 4. quēst. 4. & 6. Prouenzalis in consuetud. si moriatur obser. 28. nu. 8. quibus addo Caputum in eadem consuetud. p. 1. §. 10. nu. 24. dicentes tamē posse restituī de quo in sequenti viden- dum erit.

Quā opinio salua pace tantorum vi- rorum, nullo iuris fundamento fulciri vi- detur, imō pluribus Iuris Conf. locis ob- stare, nam Paulus in l. Bonae fidei, ff. de ac- quirendo rerum dominio, exprexis verbis contrarium determinat, dicens quod fidei possessor facit fructus suos, & inspi- ci non debet si longo tempore præscrip- serit an toto sicuti si res esset pupilli, in illis verbis, (ea res quam bona fidei emi lon- go tempore capi potest nec ne, veluti si pupil- lis sit, idem docet Imperator Arcadius in l. sicut, C. de præscript. 30. vel 40. ann. ibi (sed pupillari etate dumtaxat quamuis sub tutoriis defensione constat huic eximenda sanctio- ne) Imperator noster Iustinianus in l. finali, C. in quibus causis in integrum restitutio non est necessaria, in illis verbis (sancimus fauore imperfecte etatis exceptionem non numeratae pecuniae ab initio minoribus non currere) quo in loco Imperator noster antiqua iura corrigere dicitur, vt in l. au- xilium in principio, ff. de minoribus, l. si ma- ter, C. ne de statu defuncti, l. properandum, C. de iudiciis, l. i. C. si sapientia in integrum resti- tuto, l. i. ff. si aduersus suacaptionem, quā iura præscriptioni souebant, & correcta fuere per Imperat. in dicta l. finali, ibi (sed humanus est latius eamdem legis interpreta- tionem ostendere in omnibus casibus in qui- bus vetera iura currere quidem temporales præscriptions aduersus minores concesserūt per in integrum autēm restitutioēm eis sub- veniebant, ea, ipso iure non currere, melius enim est intacta corum iura seruari, quam post causam vulneratam remedium querere, ex quo cūdenter colligitur præscriptio- nem non currere contra pupillum quācumque illa sit, sed durante hoc tempo-

re illam dormire, notant Bartolus, & Do- ctores in dicta l. finali, Baldus de præscrip- tionibus 1. par. 6. p. casu 23. num. 29. & p. 1. quinta partis quēst. 6. Caualcanus decīs. 46. num. 98. p. 1. Cancerius p. 1. variarum cap. 15. num. 68. latē Barbosa indolissima reper. textus in l. sicut à num. 371. cum pluribus seq. C. de præscript. 30. vel 40. annorum.

3 Verū Innocentius in cap. constitutus extra de in integrum restitutioē, afferit le- gem hanc locum non habere in præ- scriptioib⁹ statutarijs, quoniam præ- sumi non potest legem illam voluisse de statutis loqui, quā illo tempore non aderant, ad quod allegat locum Summi Pontificis Gregorij IX. in dicto cap. consti- tutus, ubi Summus Pontifex solum re- stitutioē in integrum minori pre- bet.

At Bartolus auriga noster in dicta l. finali nu. 14. cum seq. ait Innocentij opinionem falsam esse, cum lex illa locum habeat etiam in statutarijs præscriptionibus, nā & si non cogitauerit in specie de statutis, in genere tamē cogitauit, arg. l. qui iure militari, ff. de test-milit. omneque statutum interpretationem recipit à iure communi. l. 2. ff. de noxalibus, l. Caesar, ff. de publ. l. adigerere, s. quamuis, ff. de iure pa- tronatus, & cum de iure communi nulla currat præscriptio contra pupillum, idē intelligendum erit de statutaria præ- scriptioē.

4 Et respondeatur ad textum in dicto capi- constitutus cum Bartolo loco citato num. 16. dicente illum procedere, quoties admittetur ad lucrum, secus si agatur de ali- quo iure iam quēstio, de cuius intelle- ctus veritate videndus est Barbosa loco citato, in casu nostro minor amitteret virilem portionem iam quēstam, ad quam de nouo soror tanquam masculata admireretur.

Denuò contra nostram sententiam poterit aduersarius insurgere, dicendo supradicta procedere quoties ageremus de mera præscriptione, secus cum aga- mus de incursione p̄næ, nam in p̄nā non maritata, & dotata sororis sit mas- sculatio, sicut in simili præscriptio de iure Canonico excluditur cum mala si- de cap. mala fidei de regulis iuris lib. 6. cap. finali extra de præscriptionibus, & tamē quoties statutum designaret aliquod tempus intra quod teneretur creditor debitum petere, alias ab illo caderet hoc procederet etiam data mala fidei, 6 iphius debitoris, sic docent Bartolus, & Paulus de Castro in l. sequitur, s. si viam, ff.

de usucap. Guidon Papa decis. 199. Cumanus conf. 67. Malnasia conf. 90. num. 40. Aluarus Valascus consultat. 125. à nu. 25. tomo 2. Menochius de recuperanda possess. remedio 15. num. 189. Magonius decis. Lucensis 60. nu. 14. Olibanus de actionibus p. 1. lib. 2. S. onanum nu. 89. Vincent. Grilen. conf. 52. nu. 32. c. n. seq. Cancerius p. 1. Variarum cap. 15. n. 24. & 25. crudelissimus, ac dottissimus Amaya in l. 6. nu. 24. C. de iure fisci lib. 10. omnes moti quia in tali casu non es-  
set vis præscriptionis, sed pæna incursum agitur si in casu nostro masculatio sit in pænam, termini præscriptionis non sunt applicabiles.